
D.R.S. n.    5396 del 26/11/2020     /S.9/FP
(Impegno  Performance anno 2019 Personale a Tempo Determinato del Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mo-
bilità e Trasporti) 

Unione Europea
                                                                             Repubblica Italiana

                                                         
                                                                             Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i.
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo 
ed economico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia di armoniz -
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;
VISTA la L.R. n. 9 del 12/05/2020 - Legge di stabilità regionale 2020/2022;
VISTA la L.R. n. 10 del 12/05/2020 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per  il triennio 2020/2022;
VISTA la deliberazione n. 172 del 14 maggio 2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento  
Tecnico di Accompagnamento,  Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli indicatori per il triennio 2020/2022;
VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in ordine all’obbli -
go di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati  
SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018;
VISTO il D.P. n. 12 del 27.06.2019 (GURS n. 33 del 17.07.2019) di approvazione del regolamento di attuazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 3/2016;
VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019 di approvazione del contratto di lavoro stipulato tra il Dirigente Generale 
pro-tempore del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fa-
scia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, preposto a capo del Servizio 9 “Trattamento economico acces-
sorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica, a decorrere dal 01/08/2019; 
VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 90 del C.C.R.L. 2016-2018 per il comparto non dirigenziale – Fondo Risorse 
Decentrate-, sottoscritto il 27 dicembre 2019 dall’ARAN Sicilia e dalle OO.SS. allegato alla nota PG/2019/1139 
del 27.12.2019, dal quale si evincono le risorse finanziarie accantonate ai sensi del comma 3 dell’art. 90, destinate  
alla Performance per l’anno 2019, per il personale a tempo indeterminato e determinato del comparto non dirigen -
ziale;
VISTO il D.D. n. 1672 del 12/11/2020 con il quale la Ragioneria Generale ha disposto la variazione di bilancio, in 
termini di competenza e di cassa, per € 942.779,50 sul capitolo 108165 (Spese per la parte variabile della retribu-
zione del personale a tempo determinato ed indeterminato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in servizio 
presso i Dipartimenti regionali, gli Uffici speciali e gli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Regione,  
non erogata nell'esercizio di competenza), quali somme necessarie destinate al personale a tempo determinato in 
servizio presso l’Amministrazione Regionale per l’anno 2019;
VISTO il D.D. n. 1332 del 02/10/2020 con il quale la Ragioneria Generale ha disposto le seguenti variazioni di bi -
lancio:
- €  8.136.301,79 sul capitolo 108166 (Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale su emolumenti non 
erogati nell'esercizio di competenza), codice siope 1.01.02.01.001; 
- €  2.857.791,95 sul capitolo 109017 (Imposta regionale sulle attività produttive I.R.A.P. su emolumenti non ero-
gati nell'esercizio di competenza), codice siope 1.02.01.01.001;
CONSIDERATO che, nelle more dell’acquisizione del “Documento di validazione della relazione sulla perfor-
mance 2019 della Regione Siciliana”, occorre impegnare le somme destinate alla Performance per l’anno 2019, per 
il personale a tempo determinato del comparto non dirigenziale;

1



RITENUTO pertanto, di dovere disporre sui pertinenti capitoli di spesa l’impegno delle somme occorrenti per il 
pagamento della Performance 2019 di cui all’art. 90 del vigente CCRL, secondo quanto previsto dal citato Accordo 
del 27/12/2019, a favore del personale del comparto a tempo determinato in servizio presso il Dipartimento Regio-
nale Infrastrutture,Mobilità e Trasporti, nonché dei relativi oneri sociali a carico dell'Amministrazione e dell' IRAP, 
come di seguito riportato:

- CAPITOLO  108165 – € 1.265,52 - codice siope 1.01.01.01.008
- CAPITOLO  108166 – € 317,27 - codice siope 1.01.02.01.001
- CAPITOLO  109017 - € 107,57 - codice siope 1.02.01.01.001

D E C R E T A

ART.1)- Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi  
del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l’impegno sul Bilancio della Regione Siciliana - rubrica Dipar-
timento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale - esercizio finanziario 2020 – Capitolo 108165 (Spese 
per la parte variabile della retribuzione del personale a tempo determinato ed indeterminato con qualifica diversa 
da quella dirigenziale, in servizio presso i Dipartimenti regionali, gli Uffici speciali e gli Uffici alle dirette dipen-
denze del Presidente della Regione, non erogata nell'esercizio di competenza) - codice siope 1.01.01.01.008, della 
somma lorda di € 1.265,52,  per il pagamento della Performance 2019 di cui all’art. 90 del vigente CCRL al perso-
nale del comparto a tempo determinato in servizio presso il Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e Tra-
sporti.
ART. 2) A seguito di quanto stabilito dall’Art.1 sopra riportato si dispone, altresì, l’impegno delle somme relative 
agli oneri sociali a carico dell’Amministrazione  e dell'I.R.A.P. come di seguito riportate:
- € 317,27 - Capitolo 108166  (Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale su emolumenti non erogati 
nell'esercizio di competenza),  codice siope 1.01.02.01.001;
-  €  107,57 - Capitolo 109017 (Imposta regionale  sulle attività produttive I.R.A.P.  su emolumenti  non erogati 
nell'esercizio di competenza) - codice siope 1.02.01.01.001.
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 2020.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul sito  
istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.

Palermo li, 26/11/2020
                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

                                                                                                                         (Giovanni Stimolo) 

F.to  IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
          (Francesco D'Agostino)

  F.to IL COLLABORATORE
           (Anna D'Angelo)    

     F.to L'OPERATORE  
        (Angela Giammona)  

2


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTA la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i.

